УИД-16MS0079-01-2022-001318-70
Дело № 5-242/1-2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июня 2022 года                                                                            г. Азнакаево РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,

          рассмотрев в открытом судебном заседании материал об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Латыпова Р.С., данные изъяты, ранее за однородные правонарушения не привлекавшегося,

у с т а н о в и л:
дата года в … часов … минут, на 534 км. + 200 м. ФАД М-10 Новгородской области, гр. Латыпов Р.С. управляя транспортным средством марки хххх, с государственным регистрационным знаком хххх, в нарушение п. 9.1(1) ПДД, двигался по полосе встречного движения, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Латыпов Р.С. надлежащим образом извещенный о дате и времени рассмотрения дела, к назначенному времени в судебное заседание не явился. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило, заявлений о наличии уважительных причин неявки не имеется.

При таких обстоятельствах, учитывая положения ст. 25.1 КоАП РФ, судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Латыпова Р.С., которому была в полной мере предоставлена возможность реализовать своё право на защиту.

Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
Положениями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В силу статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

 В соответствии  с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением  признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Событие административного правонарушения и вина Латыпова Р.С. подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 53 АП № 080750 от                дата;

- схемой места административного правонарушения;

- рапортом сотрудника полиции.

           При таких обстоятельствах факт выезда Латыпова Р.С. в нарушение Правил дорожного движения на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, сомнений не вызывает, как подтвержденный совокупностью перечисленных выше и иных имеющихся в деле доказательств.

   Протокол об административном правонарушении составлен должностным лицом в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии Латыпова Р.С. и содержит все сведения, необходимые для правильного рассмотрения дела.

   Существенных процессуальных нарушений, которые могли бы свидетельствовать о недопустимости протокола об административном правонарушении в качестве доказательства, не допущено.

Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что своими действиями Латыпов Р.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

   При назначении наказания учитываются характер правонарушения,   объектом которого является безопасность дорожного движения, степень общественной опасности вменяемого административного правонарушения, проявившегося в грубом нарушении порядка пользования транспортным средством, представляющем собой пренебрежительное отношение к исполнению своих правовых обязанностей, как участника дорожного движения, сведения о личности Латыпова Р.С.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В силу изложенных обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить Латыпову Р.С. наказание в виде административного штрафа.

На  основании ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

признать Латыпова Р.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению в срок не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, по следующим реквизитам:

 Управление федерального казначейства по Новгородской области
 ………..

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

    Мировой судья                                                             Гайнутдинов Р.Р.